**A legatario legari non posuit**] A legatario legari non posse quamvis fideicommissum ab eo recte datur discimus etiam ex Ulp. in fragm. tit. 14. §. 19. & Gajo in lib. 2. Inst. tit. 7. §. 3. Cujus differentia hac ratio esse videtur, quod legata verbi civilius & imperativis relinquitur, quibus utri in eum solum licet quem universi juris successorem esse volumus & locum nostrum subire. Disserit autem ita Justinianus, quasi hac differentia etiam obinetur, quod etiam Giphanius videatur, eo quod hæc differentia naturalis sit, quoniam nulla legandi à legatario formula datur. Ego vero à compuni & receptu Interpretum sententia non recedo, qui censent etiam hanc differentiam unā cum ceteris hodie sublatam esse, legataque non minus quam fideicommissa à legatario reliqui posse, per l. 2. C. comm. de legat. Equidem concedo non omnibus legandi formulis cum à legatario legatur locum esse; sed quod Giphanius ait nullam dare posse, id nego. Per praecognitionem heredi à coheredibus dumtaxat legari constat. Non video etiam quomodo per vindicationem possit à legatario legati. Etenim si testator postquam ita legavit,

Titius fundum Tuculanum do lego, mox cum fundum Sejo leget hac formula, Sejo eundem fundum Tuculanum do lego; aut sic, Sejus fundum Tuculanum sibi habeto: aut coniunctio erit aut admatio. At damnationis formula hic usus esse potest, Titius dannas ero partem dimidiata fundi quem ei legavi dare Sejo: Titium legatarium meum centum Sejo dare jubeo. Nam & olim magna erat legatis per damnationem cum fideicommissis affutatis, & nonnulla verba communia utriusque generis, ut jubeo, yolo, impero, damn: vid. inf. §. ult. Quin etiam sinendi modo à legatario recte legari defens potest; veluti si testator dicat, L. Titius legarius meus dannas ero isto sinere C. Sejum sibi babere partem fundi quem ipsi legavi. Non obstat quod Justinianus simpliciter scribit à legatario legari non posse; nam praecedenti quoque titulo §. 10. simpliciter scripsit, legata nisi ex testamento non valere. Omnes quippe §§, in quibus observat differentiam inter legata & fideicommissa ex constitutione sua emendationem recipere voluit, quamvis separatum ita tractet quasi differentia adhuc manenterit ita quod se facturum antea testarus es §. 3. Inst. sup. de legat. quo permixtio & similitudo noviter introducta clarior esset & facillior. VIMIN. Quin hodie legata etiam à legatario reliqui possint dubitandum non videtur. Vix tamen arbitror ex principiis juris veteris locum fuisse legato damnationis. *Damna esto*, formula est legislatoria; testator autem etiam quasi legislator non ratione legatarii quem non dannare sed locupletare debet, sed ratione hereditis tamquam successoris singularis. Ergo hujus juris ratio reddenda non est ex natura formalium. Nam revera formula nulla legato à legatariis relicto quadrabat, sed ex generali illo principio quod hodie legata & fideicommissa ejusdem naturae esse censeantur. HEIN. Hodie etiam à legatario legari posse ad quantitatem quam iudicio testatoris accepit, res certa est ex l. 3. tit. 9. Part. 6. ADDIT.

## TEXTUS.

## Quæ reliqui possunt.

*1. Potest autem non solum proprias res testator per fideicommissum reliqui, sed & hereditis aut legatarii aut fideicommissari aut cuiuslibet alterius. Itaque & legatarius & fideicommissarius non solum de ea re rogari possit*

et sic

## DE SINGULIS REBUS PER FIDEICOMM. RELICTIS. 603

*est ut etiam aliqui restitutus que ei reliqua sit; sed etiam de alia, sive ipsius sive aliena sit. Hoc solum obseruantur est, ne plus quicquam rogetur aliqui restituere quam ipse ex testamento cepit; nam quod amplius est iniustus relinquitur. Cum autem aliena res per fideicommissum relinquatur, necesse est ei qui rogatus est aut ipsam rem redimere & præstare aut estimationem ejus solvere.*

## LL. 7. &amp; 10. tit. 9. Part. 6.

## COMMENTARIUS.

*1. Jam olim communia fideicommissa cum legatis.*

*2. Declaratio regula, Neminem posse rogari ut plus restituat quam ipse cepit.*

**M**ulta etiam jam olim fideicommissa communia cum legatis fuerit; quale est hoc quod hic traditur de re que testatoris propria non sit per fideicommissum reliqua. Res que, cum in commercio sit, testatoris propria non est, eam necesse est vel heredes esse vel legatarii aut fideicommissari vel tertii aliecius: quæ sola in hac traditio plerumque aliena dictum, ut notavimus §. 4. Inst. sup. de legat. Quoadmodum igitur non solum res testatoris legari potest sed etiam heredes, d. 5. 4. ita sciamus, non solum res testatoris sed etiam heredes per fideicommissum reliqui posse; & quod responderemus est, valere hujusmodi legatum etiam si testator existimatrem rem suam esse, l. 67. §. 8. de legat. 2. id ad hujus generis fideicommissum quoque pertinere. Contra quemadmodum res que legari est et iniustus reliqui de legat. 2. l. 1. 14. §. 3. ff. de legat. 1. l. 9. C. de legat. Hujus autem regulæ complices traduntur exceptiones: quæ tamen non tam exceptiones sunt quam declarations regula. Cuicunque modi est, quod si aliquid centum legata sint & is duplum post tempus restituere rogatus sit placet valere fideicommissum etiam ultra summam legatam, quatenus intermedio tempore usura perceperit cum excedunt, l. 70. §. 1. de legat. 2. Tale item est illud, quod qui accepit centum rogatus sit rem propriam quamvis majoris pretii restituere, is agnito legato fideicommisso obstringitur; quoniam agnoscendo legatum non majoris rem suam estimasse videatur, d. l. 70. §. 1. in fin. Item hoc quod traditum est, si cui fundus legatus sit atque si eum fundam restituere sit rogatus & centum dare, valere fideicommissum si legatarius interim centum ex fructibus perceperit, d. l. 14. §. 3. de legat. 1. Deinde etiam illud, quod duabus rebus disjunctis legatis atque ea que pretiosior est restitui jussa fideicommissum debeat, licet legatarius viiorem elegerit, propterea quod eam que pluris erat eligere potuisset, l. 94. §. 2. de legat. 1.

Re-

Redimere & præstare aut estimationem ejus solvere? Re aliena per fiduciam suum resiliens? Ita qui rogatus est vel redimere eam debet & præstare, vel si dominus eam non vendat estimationem ejus inferre, perinde ac iuris est in rei aliene legato; l. 14. §. 2. l. 30. S. uult de legato, quod latius explicatum est in s. 3. Instr. de legato.

TEXTUS.

De libertate.

2. *Libertas quoque servo per fideicommissum dari potest, ut beres cum roget manumittere, vel legatarium vel fidicommissarii. Nec interest utram de suo proprio servo testator roget an de eo qui ipsius hereditis aut legatariorum vel etiam extranei sit. Itaque & alienus servus redimi & manumitti debet. Quod si dominus non vendat, (si modo nihil ex iudicio ejus qui reliquit libertatem percepit) non statim extinguuntur fidicommissaria libertas, sed differtur quod post tempore procedente ubicumque occasio servi redimimenti fuerit praestrati libertas. Qui autem ex fidicommissi causa manumittitur non restitutor fit libertus, etiam si testatoris servus sit sed ejus qui manumittit. At si qui dicitur ex testamento liber est jubetur ipsius testatoris libertus fit, qui etiam Orcinus appellatur. Nec aliis ulla dilatio ex testamento libertatem habere potest quam ut utroque tempore testatoris fuerit, & quo faceret testamentum & quo moreretur. Directio autem libertatis tunc dari videtur cum non ab alio servum manumitti roget, sed velut ex suo testamento libertatem ei competere vult.*

*Iustus servus in locutione novitatis est posse. Quod si directio data saltem in vim fideicommissum valerer id utique Imperatores consuli non dissimilassent & in l. 108. §. 9. de legat., *tae legatum dicunt esse nullius modi VIX. Nec obscura est ratio. Nam si heres directo damnatus esset servum alienum manumittere, iusdat legatum frustraneum fuisse si dominus eum liberum fieri nollet, adeo ut nec estimatio legatariorum prastare possit. Non poterat autem res aliena alteri legari quam ut domino eam vendere volenter legatario estimatio prastareetur, §. 4. Insterlegat. Fideicommissorum autem cum esset benignior interpretatio, judicarunt. Verecits ille & servo aliena libertatem reliqui posse, ea tenus ut expetrerem emendi oportentas. Eius hinc etiam reddi poterit ratio cur in l. 30. ff. de manum. testam. servio proprio qui apud hostes est servitus directo reliqui potest, quia quanvis hujusmodi servus in præsens non sit testatoris, tamen vel estimatio prastari potest, id est, *autem, vel si id respectu superest servus postlimini jure in postestate hereditis redditur. HEN.***

L. 6, tit. 9, Part. 6.

## COMMENTARIUS

- 1 *Liberti Orcini, & numquid juris in eis familia.*
  - 2 *Differentiam libertatis directe & per fidei-commisum date non tolli l. 2. comm. delegat.*
  - 3 *L. 58. de man. test. cum aliis locis conciliata.*

**E**tiam libertates per fideicommissum dari possunt & quidem largius quam directo, cum non tantum propriis servis sed etiam alienis per fideicommissum libertas dari possit, modo vulgaribus atque evidentibus

*Aut legatarii] Quo casi legatarius accepto legato cogetur servum manumittere, etiam si fortasse minus sit in eo quod accepit quam in pretio servi, d.l.24. §. 12. de fideic. libert. quia non pluris servum suum estimasse videtur, l. 26. ad ley. Falc.*

*Aut etiam extranei] L. 6. C. de fiducie. libert. Ceterum legatarius alienum servum manumittere rogatus non alias erit cogendus quam si tanti possit redimere quanti est id quod ex iudicio defuncti consecutus est, d. l. 24. §. 12.*

*Non statim extinguitur libertas]* Si dominus servum suum cui libertas per fideicon-

DE SINGULIS REBUS PER EIDELICOMM. SELECTIS

missum relicta est vendere nolit, non ideo quia consentiant omnes Interpretes paucis  
procunus fideicommissum extinguitur, sed etiam ex parte recentiorum exceptis.

3. Quo faceret testamentum & quo more-  
retur ] Hoc item traditur in l. 35. de man-  
test. Neque obscuram rationem habet. Nam

*Ejus qui manumisit I cui per fideicommissum libertas relinquitur si ejus libertas efficitur à quo manumisitus est, l. 7. c. de fidic. libert. Ceterum his manumisitus iuri patronatus in eo tantum adquirit, ut contra tabulas & ab intestato ad bona ejus venire possit; at non ut etiam operas ei possit imponere aut impositas ab eo petere, l. 29. de bon. libert.*

**I.** *Ipsius testator J. Directa libertas ipso jure statim ad hanc hereditatem competit, l.10. C. de test. man. II. 23, & 25. ff. de man- test. l. 32. s. ult. de test. tur. Itaque quod si di- recto testamento liberus esse iubetur testatoris libertus fit, ut hic ait Iustinianus: quam ob causam liberus *Orcinus* appellatur, quasi *Orci libertus*, aut eius qui ad orcum demissus est: *Aberconius* à Cujacio, *Xenogavis* (*Charo- nus*) à Theopholo vocatur, eadem forma qua *Orcini* senatores, quorum in *Augusto* cap. 35. memini Suetonius; à Plutarchio in *M. Antonio* legimus, cum qui liber esse jussit est alienatum à testatore si ante aditum ejus hereditate rursus hereditarius factus sit here- ditate aditam ab libertatem pervenire: sic om- nino accipendum est, si superstitio testatore in potestatem rediterit; nam jacente heredi- tate qui mortis tempore testatoris non fuit hereditarius fieri nequit. Plane si servis te- statoris qui apud hostes sunt libertas direc- data sit, placet hos libertatem consequi quandcumque ab hostibus reversi sint, licet neque testamenti neque mortis tempore te- statoris fuerint, l. 32. de man. testat.*

*Volut ex suo testamento.] Apicor (immediata) protinus ex testamento: cum testator seruum suum se mortuo simpliciter liberum esse juber nec ab alio libertatem dari mandat.*

TEXTUS.

De verbis fideicommissorum

3. Verba autem fidicommisrorum bac maxime in usu habentur: Petro, rogo, volo,mando, fidei tua committo: quæ perinde singula firma sunt atque si omnia in unum congregata essent.

L. 2. tit. 12. Part. 6.

COMMENTARIUS

<sup>1</sup> Verba imperativa interdum vim habere pre-  
capitulum.

**R**ecensentur h[ab]itum à Justiniano verba fideicommissorum maxime usitate & que vulgaria dicuntur in 1, 16. de fideic. lib. nam in crescente progressu temporis favore fideicommissorum longe plura recepta sunt, placuit que fideicommissum etiam alii verbis relinquit valere, veluti his, capio deus, opto deus, credo te daturum, exigo, desidero ut deus, vobis bene.

## LIB. II. TIT. XXV.

ditatum meum *Titio esse*, scio, non dubito te bereditatum meum restituturum *Titio*, l. 1. 15. l. 118. de legat. 1. l. 67. §. ult. de legat. 2. l. 1. 19. de legat. 3. Paulus 4. sent. 1. scribit, his omnibus verbis fideicommissi posse, *Rego, peto, mando, deprecor, cupio, injungo, desidero quaque imperio*. Quod Paulus impero quoque inter verba fideicommissi numerat, id non videtur convenire differentie quam Ulpian in fragm. tit. 24. §. 25. facit inter legata & fideicommissa, legatum definiens quod imperative relinquunt, fideicommissum quod precativa, perinde enim hoc est ac si diceret, legatum esse quodcumque verbis imperativis, que alias directa & civilia vocantur, relinquunt; fideicommissum quod verbis precativis sive precariis.

1. Sed sciendum est verba imperativa saepe vim habere precariorum, quod ex obiecto & voluntate testatoris destinandum est. Etenim si sic dicat, *L. Titio brevi meo impero ut servum meum Sibcum manumittat*, proculdubio hic per fideicommissum libertatis data intelligitur. Idemque sed si dicatur, *Jubeo, ut beres damna esto manumittat*. Similiter si imperaverit heredi ut hreditatem aut rem aliquam restituat, valebit hoc iure fideicommissi tamquam verbo precario reliquum. Et cur minus eo verbo reliquiū valeat quam si dicat, *jubeo*? quod etsi directum est, Ulp.

## TITULUS XXV.

## DE CODICILLIS.

Dig. lib. 29. tit. 7. Cod. lib. 6. tit. 36. Et Part. 6. tit. 12.

Ratio ordinis. Codicilli unde dicti: eorum definitio & divisio.

## Summa tituli.

**V**ideri alicui poterit disputatio de codicillis non recte subjecta tractatione de successione ex testamento; quippe cum si codicilli tantum facti sim succedatur ab intestato. Verum Justiniano, ut apparet, propositum hic maxime fuit agere de codicillis à testato factis, qui pars sunt testamenti ejusque jus sequentur. sed & codicilli ab intestato facti speciem quandam testamenti exhibent, l. 16. hoc sit. Codicilli dicti sunt parvi codices, id est tabellæ ex codicibus aut ligno. Itaque quemadmodum testamentum

ob-

a. tit. 24. §. 1. 2. C. comm. de legat. vim tamen precari habere constat quoties quid restituji jubetur, l. 1. 88. §. 10. de legat. 2. l. 28. §. ult. de lib. leg. aut minus etiam quam solo, quod cum imperativum sit tamen in fideicommissis est usitassimum. Quod si ita dixerit, Imperio tibi heresi L. Titio centum dies, hoc iam non fideicommissum erit sed legatum. Nihil enim interest imperio quis dicat, au heredem meum dare jubeo, aut heres damna ero dare. Ulpian. d. tit. 24. §. 1. Verba reliquiū C. commando negat Paulus d. loc. ullam fideicommissi actionem patere. De verbo commando constat, l. 1. §. 2. ff. de legat. 3. l. 1. 12. C. de fideicom. libert. At ex verbo *relinquo* videatur fuisse voluntatis fideicommissi, l. 78. §. 8. ad ion. Treb. Sed de eo nunc laborandum non est postquam Justinianus omne ve: significans testatoris legitimus sensus legare vel fideicommittere volentis utile aque val'dum esse iussit, l. 2. C. comm. de leg. Sxpo enim, quod notandum est, ex conjectura voluntatis fideicommissum inducitur, cum verba fideicommissi non sunt, aut sunt fideicommissi iniusti si sola spectantur: exempla in l. 17. in pr. l. 29. ad Treb. l. 6. 4. l. 6. 9. in pr. de legat. 2. l. 1. 11. §. 4. 4. l. ult. §. 3. de legat. 3. Consulstant Matheac. epit. legat. lib. 1. cap. 3. Chislet. lib. 2. de jur. fideic. 18. & 20. Mantic. lib. 7. & 8. de conf. vol. D. Tuldien. comm. in tit. præc. cap. 3.

## DE CODICILLIS.

607

## COMMENTARIUS.

obtinuit ut etiam nuncupata imperfecta voluntas codicillus dicatur, l. 1. 3. C. de sacror. Eccles. l. ult. C. de bon. libert. 1. ult. §. 1. C. de codic. quemadmodum heredi nuncupato dari dicitur bonorum possessio secundum tabulas licet tabula nulla sint, l. 2. C. de bon. port. sec. tabb. Codicilli igitur sunt supremæ voluntatis testatio minus solemnis; eorumque ut & testamenti duo sunt genera: scripti in quibus voluntas scribitur, & non scripti in quibus nuncupatur. Primum hic commemorat Justinianus à quibus & quam ob causam usus codicillorum introductus comprobatusque sit; deinde modum ordinatiois & que res codicilli relinquunt possint ostendit. VNN. Non opus est ambiguis circa vocis codicillus originem. Codicilli Veteribus sunt episole vel scriptura ad alias missa. Vid. Cie. ad Famili. 4. ep. 12. & lib. 6. ep. 18. ad Attic. lib. 12. ep. 8. ad Quint. fratr. lib. 11. epist. 10. Imprimis ita vocata littera ad presentes missa. Sen. epist. 35. Quia ergo codicilli plerisque perscribantur in forma epistole, l. 56. ff. de fideic. libert. l. 37. §. 2. l. 31. §. 3. de legat. 3. l. 30. §. 1. ff. de adm. vel transf. leg. Brisson. de formul. lib. 8. p. 586. hinc & nomen retinuerunt. HBMN.

## TEXTUS.

## Origo.

Ante Augusti tempora constat codicillorum ius in iura non fuisse sed primus Lucius Lentulus ex cuius persona etiam fideicommissa esse ceperunt codicilli introducta. Nam cum dederet in Africa, scriptis codicillis testamento confirmatis, quibus ab Augusto petiti per fideicommissum ut faceret aliquid. Et cum D. Augustus voluntatis ejus impieset: deinceps reliqui ejus autoritatem sequiri fideicommissa præstabant; & filii Lentuli legata que iure non debebat solvit. Dicitur autem Augustus convocasse sapientes viros, interque eos Trebatium quoque cuius tunc auctoritas maxima erat, & quaevis ut posset recipi hoc, nec ab omni a iuri ratione codicillorum uius esset; & Trebatium suarise Augusto, quod diceret utilissimum & necessarium bic civibus esse proper magnas & longas peregrinationes quod apud Veteres fuissent, ubi si quis testamentum facere non posset tamen codicilli faciat. Post tamen tempora cum & Labeo codicilli fecisset, iam nemini dubium erat quia codicilli iure optimo admitterentur.

Entulus ex cuius persona etiam fideic. ] Quod aut, à persona Lentuli & fideicommissorum & codicillorum usum cepisse, non sic accipendum est quasi primus hic Lentulus fidei heredis aliquid commiserit aut primus fecerit codicillos; sed quod ille primus occasionem præbuit ut fideicommissa que ante nullo juris vinculo continebantur rata esse coepit iisque heredes obligari; cum ut etiam codicilli quibus antea nihil efficaciter dati poterat recepti sint, & fideicommissa quoque codicilli reliqua peti potuerint. Quis ille Lentulus fuerit non constat & parum refert. VNN. Inmo constat, intelligi hic L. Lentulum quem cum M. Valerio Messala consulem fuisse A. U. C. DCCLL ex marmore apud Reinesium inscript. class. 10. 3. p. 597. discimus. Et Pighius falso tribuit Cossi prænomem, quod ex marmoris istius fragmento Reinesius restituit. HEIN.

[Testamento confirmatus] Testamento scilicet quod ante Roma aut in Italia fecerat, cum in eo scripisset se ab heredibus suis petere ut si quid postea codicilli reliquias esset id bona fide præsarent. Exemplum testam enti quo futuri codicilli confirmantur habemus apud Marcellum 1. ult. de fideic. libert.

[Quibus ab Augusto petiti] Indicio hoc est Augustum testamento Lentuli heredem institutum fuisse saltem ex aliqua parte; & frequenter erat illis temporibus ut viri primarii Principem ex portione aliqua heredem scriberent.

[Deinceps reliqui] An reliqui testamento Lentuli Augusto coheredes dati, ut vul Wensembe cius Theophilum secutus; an potius alii aliorum codicillium rogati, ut fere amant subdit exemplum Principis sequi? Quod magis placet.

[Et filia Lentuli legata que iure non debet] Non quia reliqua incapacibus tuis mihi daturi, namque (qui capere non possunt), sed quia reliqua codicilli qui tunc temporis adhuc firmitudinem nullam iuris habent. Non est igitur hæc ratio, quod legata codicilli dari non poterant, in quo fallitur Wensembe cius; sed quod nihil eorum quæ codicilli licet testamento confirmatis scripta erant valeret. Et praecedentia arguant, legata receptum fuit ut etiam legata codicillis testamento confirmatis dare licet, l. 2. §. 2. de

de jur. cod. l. 8. §. ult. cod. Apparet autem ex hoc loco filiam quoque Lentuli ex parte heredem à patre scriptam fuisse, cum tamē eo tempore vigeret adhuc lex Voconia: quod argumento est, filias partem aliquam hereditatis paternae per legem capere posuisse, aque ex ea parte etiam directo heredes institui: qua de re scriptimus fusius supra ad §. 1. Inst. de fideic. her. Nulla igitur causa est cur cum Hotomanno pro filia restitutus filiae.

Convocasse sapientes viros] Augustus, ut erat Princeps prudentissimus, non temere aut inconsulto irrepentem in Rempubl. novum codicillorum usum confirmandum sibi putavist; sed prius explorare voluit iudicium & sententiam virorum sapientum, censeverunt illi posse hunc usum recipi salva ratione juris constituti; tum an in eo tam evidens & justa civium utilitas versaretur, ut auctores sibi essent ejus moris comprobandi: exemplo suo docens nihil novi juris sine consilio prudentum ac manifesta civium utilitate constitendum esse, juxta illud quod praeclar ab Ulpiano dictum est, in rebus novis constitutis evidens esse utilitas debet, l. 2. deconst. Princ.

Ubi si quis testamentum facere non posset] Propter civium Romanorum qui ad testimoniū necessarii erant penitari. De facto enim loquitur non de iure, ut Jurisconsultus in l. 8. §. 2. de jur. cod. nam testamenti factio loco alligata non est, DD. comm. in l. 1. C. de sacro. Eccles. Ceterum & illud palam est, eum qui testamentum facere non posset nec codicillos posse, l. 6. §. 3. d. l. 8. §. 2. de jur. cod.

Cum & Labo] Qui eodem tempore maximus auctoritatis fuit & à Trebatio institutus est, auctore Pomponio in l. 2. §. 47. de orig. Jur. VINA. Conferendic hic omnino Tacit. lib. 3. Annal. cap. 75. & Gell. lib. 15. cap. 12. Nos quoque de diverso Antist. Labone & Attel Capitonis ingenio, & prudenti Augusti consilio Laboneum sibi conciliandi nonnulla monitionis in Antiq. Rom. lib. 1. tit. 2. §. 39. p. 68. HEIN.

## TEXTUS.

## Efficiens.

Non tantum autem testamentum factum potest quis codicillos facere, sed & intestatus quis decedens fideicommissere codicilli potest. Sed cum ante testamentum factum codicilli facti erant, Papinianus ait non aliter vires habere quam si speciali voluntate postea confirmetur.

## L. I. tit. 12. Part. 6.

## COMMENTARIUS.

1. Voluntatem in hoc paratam ut testamentum sit ne jure quidem codicillorum valere, nisi ad illa clausula codicillaris.
2. Testamento facto codicilli quocumque & quocumque tempore facti & iuris testamenti sequi.
3. Differentia inter codicilli confirmatoris & non confirmatoris; ceterum bodie sublata.
4. Quatenus ex his que testamentum causa mutata quid licet.
5. Sententia extremonum verborum hujus \$.

1. Codicilli & ab intestato confici possunt & facto testamento. Ab intestato facti suis ipsi viribus nituntur & vicem testamenti exhibent. Proinde quicumque intestati successor erit sine legitimis siue honorariis, etiam postea natus codicilli relata probabit, l. 3. l. 8. m. pr. & §. 1. l. 6. de jur. cod. Hoc unum exiguum ut codicilli valeant, ne voluntas defuncti in hoc instituta sit ut testamentum esset; quod eo pertinet ut sciamus eam voluntatem quia in codicillis valere potuit si defundis codicilli facere institueret, non valere iure codicillorum ut voluntatem intessari, si in hoc paratu sit ut testamentum esset. Neque enim ad validitatem actus civilis sufficit forma si agentis deest intentio, ut bene D. Tuld. lib. cap. 2. Itaque si quis, verbis causa, codicilli scriperit hanc voluntatem suum esse testamentum aut caverit que sunt testamenti propria, nihil ad legitimo poterit, l. 1. l. 13. §. 1. de jur. cod. l. 29. ff. qui test. fac. l. 14. de test. nisi adscrive velle se eam voluntatem si jure testamenti non possit valere saltem vice codicillorum: que cauto vulgo clausula codicillaris dicitur; aut valere quacumque ratione poterit, sive, ut nunc fere, omni meliori modo, d. l. 29. qui test. fac. l. 41. §. 3. de vulg. pup. l. 3. in fin. de test. mil. l. 1. de inf. test. l. 88. §. ult. ff. de legat. 2. l. ult. §. 1. C. de jur. cod. de cuius clausula vi auctores, et an clausula codicillaris a testatore omissa quibusdam castibus subintelligi debeat; denique an prasumendum sit ex stylo & consuetudine notarii eam clausu-

## DE CODICILLIS.

sulam adscriptam esse, an ex voluntate & scientia testatoris vid. Mant. de conj. ult. vol. lib. 1. tit. 9. & 19. add. Gail. obz. 2. l. 14. Chiflet. lib. 3. de jur. fideic. Schneid. bis. cap. de claus. codic. & eruditissimum Jo. Decherum lib. 1. dissert. 8. n. 27. & seqq. Christin. vol. 4. dec. 3. Ant. Fabr. Cod. suo hoc tit. fere per totum.

2. Testamento autem condito codicilli quo-

cumque tempore facti fuerint ad testamentum

pertinent vice que ex eo capiunt etiam in co-

confirmari non sint, l. 3. §. ult. d. l. 16. hoc

tit. de j. cod. denique confirmato testamento &

codicilli concidunt, l. 1. C. de cod. d. l. 1. §. 10. de dol. mal. except.

3. Illud interest inter codicilli testamen-

to nominativi confirmatos & non confirmatos,

quod illis relata etiam directo iure valent,

veluti legata & libertates directo iure, l. 43.

de man. testam. perindeque omnia habeantur

ac si in testamento scripta essent, excepta can-

sā hereditatis, l. 2. §. 2. de jur. cod. quo loco

palam est Julianum agere de codicilli con-

firmatis. At quod codicilli non confir-

mati relata sunt, sive verbis directis si-

ve precariis, debentur iure fideicommissi,

arg. d. l. 2. §. ult. l. 13. §. 1. de jur. cod. l. 76. ad senat. Trib. Illud enim dicere nolim, ea sola que verbis precariis codicilli non con-

firmatis relata sunt; neque cum Ant.

Fabr. 15. conj. 15. potius esse jus codicilli-

rum qui ante testamentum facti sunt quam

coram qui postea scripti, quasi in illis pos-

criptum Imperator Severi & Antonini

etiam quia directo relata sunt iure fideicom-

missi valent, in his nihil nisi precariis ver-

bis uel tenet: reliqua: quod perquam mihi

absurdum videtur. Sed non est quod de his

amplius laboremus; cum enim causa nunc

sic legatorum & fideicommissorum natura, l. 2.

C. comm. de legat. dubitandum non est quin le-

codicilli etiam non confirmatis data di-

recto nunc valent.

Aste testamentum] Meminit tantum codicilli

factio ante testamentum, quoniam

qui codicilli post testamentum constitutis scrip-

ti etiam sine confirmatione valent non vi-

deetur fuisse dubitatum, cum quod quisque po-

sciremus caverit id ratum esse velle satis con-

fiteri. Quod quid utiam suam ut etiam futuri co-

dicilli testamentum confirmarentur, ut appareat

ex l. 7. & 8. seq. §. ult. l. 1. 18. ff. de fideic. li-

bert. l. 6. l. ult. C. ed. sed id fieri solitus ma-

ioris securitatis gratia; nam ad validitatem

codicillorum speciale habet confirmationem

non fuisse necessarium patet ex l. 3. §. ult.

de jur. cod. nisi ad hoc ut legata & libertates

data directo valerent.

Tom. I.

Hhhh

conj.

Contra sententiam Papiniani, qui exigitur quatenus codicilli expressa saltē nō aliquo iudicio testamento probaretur. Imperatores ergo non illud quidem in proposito exigitur, sed retentam voluntatem interpretantur quae mutata non ostenditur; ut jam mutata voluntatis probatio incombatur heredi, cum ex sententia Papiniani retenta voluntatis probatio exigeretur ab eo qui ex codicillis quid poterit; argue ut nunc presumtio sit pro codicillis, cum antea contraasset.

5. Si apparet cum &c. non recessisse] Hoc opinio sic accipienscum est cum clarissimo D.

Tuld. cap. ult. hic, ac si scriptum esset, nisi

apparet eum qui testamentum fecit a voluntate

quam in codicilli expresserat recessisse. Satis enim apparet non recessisse ex eo quod non

apparet recessisse. Alioquin dici potest quid

novi circa jus codicillorum rescripto Severi &

Antonini introductum sit, cum ipsi Papiniano

sufficeret voluntatem codicilli declaratan-

quocumque iudicio retentam probari, ut bene dis-

putat Ant. Fabr. 15. conj. 15. Similis lo-

quendam formula in eodem sensu etiam apud Ve-

teres occurrit, ut in l. 10. de jur. dot. l. 24. §.

8. de fideic. libert. l. 8. §. 2. de novat. neque enim

semper aequa accurate auctiores juris loquuntur.

Estque hac communis usus recepta sententia,

codicilli non testamento postea facta, evoca-

ti probent tacite confirmatos intelij. Gloss.

& Bart. in l. 5. de jur. cod. Mantic. lib. 1. de

conj.

*conj. ult. volunt. tit. 8. Myns. Wesebm. bīc. toroqe jūdicio fallitur Horomannus, qui scribit h̄c jure nos uti ut nisi retenta voluntas probetta codicilli per testamentum revocati videantur.*

## TEXTUS.

## Materia.

*2. Codicilli autem hereditatis neque dari neque adimini potest, ne confundatur ius testamentorum. T̄ codicilli; & ideo nec exhereditare scribi. Directo autem hereditatis codicilli neque dari neque adimini potest; nam per fidicommissum hereditatis codicilli jure relinquitur. Nec conditionem hereditatis instituto codicilli adjicere, neque substituere directo quia potest.*

## L. 2. tit. 12. Part. 6.

## COMMENTARIUS.

1. Hereditatem codicilli dari aut adimini non posse, nec si testamento confirmati sint; & que bus juri ratio.
2. Regulari hanc intelligi de hereditate directe danda non per fidicommissum; & quid inter haec interit.
3. Consequuntur esse superiori regula, i. instituto hereditatis codicilli neque conditionem recte adjicere, neque detrahere directe subribuit.

**1.** Ut cetera omnia codicilli vel ab intestato fadis vel a testato litteris testamento non confirmatis relinquuntur, maxime novo jure post exequationem legatorum & fidicommissorum: hereditates tamen codicilli dari non potest, nec si testamento confirmari sint, l. 10. ff. *jur. cod. l. 1. c. de cod. l. 76. ad sen. Treb.* & militis in hoc privilegium agnoscimus quod codicilli hereditatis facere possit, l. 16. de test. mil. Datur enim hereditates per institutionem hereditatis aut substitutionem directe, quod solius testamento proprium est, neque in illum alium actum sive inventivis vive sive ultimis voluntatis aut donationis mortis causa conferri potest, l. 7. C. hoc tit. l. 19. C. de paf. l. 34. C. de translat. l. 5. C. de paf. conv. tam sup. dot. l. 4. C. de inue. stip. Non obstante species propositae in l. 77. ber. int. l. 10. de cond. inst. illic enim non proponeatur hereditata data, ut confirmata codicilli, sed data testamento quod codicilli declaratur aut purificatur, ut loquitur Baldus. Hoc autem positio, hereditatem codicilli dari non posse, consequens est ex doctrina contraria, quod codicilli posse adimini, scilicet his qui vel in testamento scripti sunt vel ex lego sunt heredites, l. pen. §. 1. ff. de cond. inst. l. 2. C. hoc tit. l. 4. C. de bis quib. ut indign. & idco

liberi codicilli frusta exheredantur, fac. l. 4. C. de testam.

*Nec confundatur ius testamentorum.] Et ne aliqui, quod absurdum & praeposterum est, per codicilli qui ex testamento vim sumunt ipsum testamentum quod vitas per institutionem hereditum accipit confirmari videretur, ut Papinius disputat in d. l. 10. de jur. cod. Nimirum si hereditas codicilli vel dari vel velim posset, sequeatur & confirmari testamentum & revocari per codicilli posse; denique idem posse, idem esse codicilli quod testamentum. Cur ergo haec distinguenter? Cur diversum nomen iudicetur illis rebus quas vis ac potestas una sociasset? collectio est Constantini in 7. C. hoc tit.*

*2. Directo autem hereditatis &c. nam per fidicommissum.] Quod toties traditum est, hereditatem codicilli nec dari nec adimini posse, sic accipitur ut directo non possit dari, puta hereditate codicilli instituto aut substituto, d. l. 7. C. hoc tit. nec directo codicilli adimini, putata quod aut testamento data est aut lege debita, l. 4. C. de bis quib. ut indign. Ceterum per fidicommissum seu verbis pacificari etiam codicilli hereditas jure relinquitur, l. 2. C. hoc tit. daturque & admittitur. Dari intelligitur ei cui hereditas resutu rogatur; adimini ei qui rogatur restituere. Nam licet is ipso jure adhuc heres maneat; manet tamen nomine tantum, efficit autem is heres fit cui hereditas restituitur. Multum vero interest utrum dicamus codicilli directo hereditatem relinquere posse an per fidicommissum dumtaxat; nam directo reliqua semper tota capitulū ab instituto, reliqua per fidicommissum non capiatur à fidicommissario nisi minimis detractione quarta Falcidior, si sis qui rogatus est restituere jure suo uti velit, qui pro ea parte etiam effectu tum heres maneat. Porro cum confirmatione quoque in speciem directe dationis cadat, negat Jurisconsultus in l. 2. §. ult. de jur. cod. hereditatem testamento inutilitate datam posse codicilli quasi hereditatem confirmari; sed tantum ex fidicommissario peti salva ratione legis Falcidior. Unde Justinianus secundum veteres leges sic definit, hereditatem codicilli neque dari neque confirmari posse, l. pen. §. 1. C. de nec. serv. ber. inst. VNN. Verumtamen cum apud Hispanos fidicommissari reūtā hereditatem adire possint, atque nulla sit detractione Tebelianica, ut superius monimus: qui porro laborabat an hereditas directe an oblique vel in codicillis ei relata sit, cum quod ad effectus attinet idem jus obtineat? Vid. Pichard. multa hic de verbis disputantem. ADDIT.*

Nec

## DE CODICILLIS.

611

*3. Nec conditionem adjicere.] Heredi pure instituto conditio codicilli adjicere non potest, l. 6. in pr. de jur. cod. quia scilicet conditione adjicte testator in defectum conditionis de adiunctione hereditatis cogitasse intelligitur, l. 27. §. ult. de cond. inst. Quod si codicilli adjicere conditionem institutioni non licet, multo minus licet detrahere, cum hoc eas hereditas detur quia prius in defectum conditionis data non erat.*

*Negat substantia directo] Nam per directo substituitur, in defectum prioris hereditatis redemptio instituitur. Est enim species institutionis substitutio, l. 1. de vulg. & pup. Plane interdum directis verbis facta in codicilli substitutio ad fidicommissum traditur benigna interpretatione, l. 76. ad Treb. In universum autem, si constet aliquem qui testamentum non habebat codicilli, non testamen, facere voluisse, in ea scriptura directa institutionis verba ex voluntate defuncti, quanvis clausula codicilliare adiecta non sit, in vim fidicommissum valere placet; perinde haberi ac si legitimus heres rogarus esset scripto in codicilli hereditatem restituere, l. 1. 1. §. 1. de jur. cod. & ibi Bart. Bald. & alii, & in l. 7. de vulg. & pup. VNN. Eoque jure uitium, ut docet Gregor. Lopez gloss. 2. ad l. 2. tit. 11. Part. 6. ADDIT.*

## TEXTUS.

## Numerus &amp; solemnitas.

*3. Codicillios autem etiam plures quis facere potest, & nullam solemnitatem ordinationis desiderant.*

## COMMENTARIUS.

*1. Cum cum plura testamenta unius hominis esse non possint, plures possint esse codicilli.*

*2. Codicilli non esse omnino sine aliqua solemnitate ordinationis; quod tamen non pertinet ad confirmatos testamento.*

*3. Utrum mulier in codicilli rede testis adhibeatur.*

*1. Notatur hic & aliae differentiae inter testamentum & codicilli. Plurima testamenta unius hominis esse non possunt, quamvis pluribus codiciliis seu exemplis unum idemque testamentum fieri possit, §. pin. Inst. sup. de test. ord. Nam cum unumquidque testamentum universa successione continetur, si novissimum testatoris voluntatem servari placet prius semper per posterius rumpatur necesse est, §. 2. Inst. sup. quib. mod. test. inf.*

*Codicilli autem plures non modo pluribus exemplis quis facere potest, sed etiam diversos & diversarum rerum, l. 6. §. 1. de jur. cod. nec quidquam per posteriores de moribus detrahitur, nisi sine contrario, l. 3. C. hoc tit.*

*Nullam solemnitatem ordinationis.] Existimo, hoc e veteris alicuius Jurisconsulti commentarii sumum qui ante Theodosium vixit, & forte ex Mariano d. l. 6. §. 1. de jur. cod. Nam Theodosius quinque testes in codicillis requirit, atque ut uno eodemque tempore, hoc est uno actionis contextu coram iis negotium absolutur; & si in scriptis fiant etiam testium subscriptionem desiderat, l. ultim. §. ult. C. hoc tit.*

*2. Quia sane declarant, codicilli nunc non omnino esse sine solemnibus & subtilitate ordinationis, fac. l. ult. C. de fidic. §. ult. Inst. pp. de fidic. bsr. & ieiuna illa quorundam distinctione est inter solemnitatem ordinationis & probacionis; nam solemnitas omnis etiam in testamento non alia de causa requiritur quam ut certo de voluntate defuncti constare possit. Enimvero in codicilli testamento confirmatis non puto necesse esse ad adhiberi quæ à Theodosio praecipiuntur; quippe quod his codicilli relatum est perinde habetur ac si ipso testamento reliquit esset, l. 2. §. 2. de jur. cod. ut proinde ad horum reliquorum vim solemnitas testamenti sufficere debeat, arg. l. 77. de bered. inst. l. 10. de cond. inst. arque etiam secundum ipsam constitutionem Theodosii.*

*3. Quasitum est, an etiam mulier in codicilli testis adhiberi possit. Vulgo placet posse, propterea quod non uti in testamento ita in codicilli expresse prohibita est testimoniū dicere. Gloss. & DD. comm. in d. l. ult. §. ult. C. de codic. Grass. §. testamentum quart. 57. n. 4. Mynsing. Schneid. bīc. Ceterum nihil non fit verisimile ullus actus solemnis adhibitus mulieribus apud Veteres expediti potuisse; & Theodosius non qualitate & sexu sed numero tantum testes codicillarios à testamentariis distinguit. Revisio ad ea quæ scripsi ad §. 6. Inst. sup. de testam. ord. VNN. Defendit Vnnius sententiam vir cl. Reinold. in Var. cap. 5. Sed res clara videtur. In testamento condendis testibus opus erat talibus quibuscum olim fuerat testamenti factio in comitis calaris, quia scilicet jure vetustissimo lex erat populi suffragis perlata, jure novo solemnis mancipatio hereditatis. Omnia ergo hic solemnia. At codicilli erant epistola, ut supra ostendimus. Quis epistolis testes adibet quis in iis solemnitatem requirit? Valebat huiusmodi di*

di epistola etiam non obsignata diu de ejus fide constaret, l. 89. pr. ff. de legat. 2. quia ex iure voluntatis preces ad omnem successoris speciem postea videbantur, l. 77. §. 23. ff. et al. Testes ergo adhibebantur ab iis qui noncupative fiducie committeebant. Et ita intelligenda l. 22. C. de fiduciam. Postea etiam in scriptis codicillis intestatorum testium opus erat praesentia, per l. 1. C. Theod. de test. & codic. non solemnitas causa, sed ut testamini successiones, immo aliqua captione seruantur. Ergo non solemnitas causa adhibendi sed probacionis causa. Nec aliud voluit Theodosius dum in omnibus codicillis testes requirivit, l. ult. C. hoc sit. Atqui & feminarum testimonium fidem facit in his ubi solemnitas deest scrupulosa observatio, l. 20. §. 6. ff. qui ten. fac. post. l. 18. ff. de test. Quare a testamini ad codicillos collectio non procedit. HEN.

In lege 3. Tauri. 1. s. tit. 4. lib. 5. Rec.) statutum est eandem solemnitatem in codicillis requiri, quae ex lege Ordinam, (l. 1. tit. 4. lib. 5. Rec.) in testamento nuncupativo requiritur: quod ab Interpp. acceptum est de codicillis nuncupativis, codicilli enim in scriptis remanent in dispositione juris communis ex l. 3. tit. 2. Part. 6. ut docent Gregor. Lopez in glossa ad dictam reg. & Anton. Gomez ad leg. 3. Tauri n. 69. Est tamen quod dubitamus.

Observationes quas hic subjungimus spectante interna testamentaria solemnitatem in qua virorum quantum dicit Hispanorum iurisprudentia ac illa Romanorum. Civilis enim iure intera testamente solemnitas duobus summis capitibus continetur: heredis nempe institutione qui personam defundi representant, unde robur ac firmitatem testamentum accipit: & institutione vel exheredatione liberorum quos pater in potestate habet: eorum praeferentes testamentum nullum est. Utrumque nostris legibus immutatum invenimus. Etenim testamentum etiam sine heredis institutione fieri potest, l. 1. tit. 4. lib. 5. Recop. præteritione filiorum testamentum quoad legitimam rumpitur, cetera capita firma manent, l. 8. tit. 6. lib. 5. Recop. Iaque testamento apud Hispanos sunt, attestaciones eorum quae quis post mortem velit: nihil piæterea aliud. Vide jam quæ hujus doctrine sint consecratio. Cum civili jure heres personam defundi representare ac velut continuare deberet, testator pro parte testatus pro parte intestatus decedere non poterat: ex die vel in diem non recte in-

*Finis Libri secundi.*